²⁵ "*Ius Naturae a Puffendorffio et Heineccio descriptum, non esse Ius Naturae promissum sed particulare Iuris Civilis, ornatum aliquot spoliis Ethicae ac Theologiae moralis*". A. Desing, *Op. cit.*, cap. XIV, pág. 142. Vid. Sauter, *Iuris naturae larva detracta, Eine Naturrechtskritik aus dem 18. Jahr.*, en "Zeitschrift für öffentlichen Recht" VIII (1928).

²⁶ "*Inerudite fecerunt: nam si vel duos tresque ex solis casuistis, et ex Jurisconsultis attente legissent, omnia illa, quae a se dicunt de novo inventata esse, reperissent uberrime tractata, perque multas rationes et argumentationes pulcherrime stabilita*". A. Desing, *Op. cit.*, cap. XV, Them. I, parágrafo 1, pág. 147.

²⁷ "*Nova methodus non facit novam scientiam. Ius civile Romanum alii per commentaria ad singulas leyes ediderunt: alii per causas: Heineccius nuper per concisos paragrafos et*

naturali ordine saepe in praeposterum mutato. Nam igitur Lauterbachius, num Heineccius inventores sunt Iuris Romani, et ante hos ignoratum fuit in orbe Ius Romanum? sicut isti crepant, ante Grotium, et maxime Puffendorffium ignoratum fuisse ius naturae?". DESIGN, A., Op. cit., cap. XV, Them. I, parágrafo 4, R. 1, pág. 147.

²⁸ "*Si dicunt, conferri debere cum recta ratione, aut cum Socialitate, aut cum amore, aut cum studio conservandi sese. Respondeo: Ergo ante grotium nemo habuit rectam ratione? nemo socius fuit? nemo amavit Deum ac proximum? omnes sese intermerunt?"*. DESING, A., Op. cit., cap. IV, Them. XI, parágrafo 4, pág. 17.

²⁹ "*Pricipium Iuris seu Legis Naturae duplex considerari potest: Constitutum et Indicativum. 1. Primo Principium Constitutivum est illud ens, a quo lex procedit seu fertur. Hocque Principium est DEUS sive voluntas DEI, aut RATIO DEI. 2. Fieri enim nequit ut natura ab alio creetur, et mox a creatoris potestate aliena ab alio legem accipiat. Is qui esencialiter est auctor, est esencialiter dominus: Essencialiter Dominus esencialiter jubet, ac legem fert"*. Desing, Op. cit., cap. V, Them II, parágrafo 1 y 2, pág. 21. Vid. también *Ius Naturae liberatum ac repurgatum a principiis lubricis et multa confusione per doctores heterodoxos inductis*. Monachii, 1753, cap. III, Praemonitio y Them I, pág. 5.

³⁰ "*In nullius harum naturarum potestate est conservatio sui ipsius a mutatione: Sic homo in momenta singula est obnoxius morti"*. Desing, *Ius Naturae liberatum ac repurgatum*, cit. cap. II, them. II, parágrafo 17, pág. 3.

³¹ "El derecho siempre nace de la relación... entre el sujeto y el objeto, pero no es una cualidad del sujeto como mantendrán los modernos más adelante. Para su nacimiento se necesitan, además de esta relación, unos requisitos determinados, exigidos por la naturaleza de las cosas o por las leyes; por tanto, se exige una situación concreta rodeada de circunstancias concretas. Una vez adquirido el derecho, éste no permanecerá como una facultad absoluta frente a los demás como pensaban los modernos; si existe una causa legítima, podrá sufrir agresiones por parte de otros individuos sin que por ello suponga una injuria". MEGÍAS, Cfr. J.J., De la facultad moral a la cualidad moral: *El derecho subjetivo en la Segunda Escolástica tardía*, en "Anuario de Filosofía del Derecho" IX (1992), pág. 332.

³² Por ejemplo, comenta Folgado que el adjetivo moralis que contiene la definición suacreriana, si bien es típica de este autor -porque los escolásticos anteriores aunque habían hecho referencia a esta característica, no la habían introducido en su definición-, no implica en Suárez el individualismo típico de la modernidad. Cfr. FOLGADO, A., *Evolución histórica del concepto del derecho subjetivo. Estudio especial en los teólogos-juristas españoles del siglo XVI*. Ed. Pax Iuris, San Lorenzo de El Escorial, 1960, págs. 217-222.

³³ En su *De iure belli ac pacis*, parágrafo IV del primer capítulo del libro II, expone su idea del derecho como una "*qualitas moralis personae, competens ad aliquid iuste habendum vel agendum*". Esta definición se encuentra en la página 2 de la edición de Amstelodami, de 1651.

³⁴ Vid. por ejemplo, CARPINTERO, F., *La independencia y autonomía del individuo: los orígenes de la persona jurídica*, en "Anuario de Filosofía del Derecho" IV (1987), págs. 477-522.

³⁵ Cfr. PUFENDORF, S., *De Iure Naturae et Gentium*, cit., Lib. II, cap. II, pág. 157.

³⁶ "*Conclusio omnio hactenus dictorum haec est. Existere causam per se omnium ceterarum naturarum: ab hac omnes ceteras naturas essentialiter pendere, i. e. ab hac accepisse omne esse, ab hac conservari, ab hac regi, et ordinari ad finem"*. Desing, *Ius Naturae liberatum ac repurgatum...*, cit., cap. II, them. II, parágrafo 17, pág. 4.

³⁷ "*Hoc autem ipsum est Ius NATURAE seu Imperium Entis primi ac summi rationale in omnes a se productas et conservatas naturas. Nam illud ens primum, a quo est omnis nostra natura, est esencialiter et indispensabiliter Dominus creatae omnis naturae: Et natura omnis creata est esencialiter serva illius"*. Ibidem.

³⁸ "*Corollarium. Infeliciter docent discuntque Ius naturae, qui ea quae ad Deum Deique conjunctionem pertinent aut obliviscuntur; aut studio omittunt; aut jubent ab iis abstrahi,*

tanquam impertinentibus; aut parcissime de iis tractant, cum sint toti in officiis vilioribus explicandis; aut denique docent divina habent pro mediis ad consequenda profana. Quae aut singula aut universa in novorum multis libris, quibus nomen iuris naturae sine causa inscribunt, invenire est". Ibidem.

³⁹ Cfr. Desing, *Ius Naturae liberatum ac repurgatum*, cit., cap. III, Them. XVII, pág. 7. Vid. también *Iuris naturae larva detracta*, cit., cap. V, Them. VI, párrafo 7, pág. 22.

⁴⁰ "*Principium Indicativum, seu Principium cognoscendi Iuris vel rectius loquendo MEDIUM deveniendi ad agnitionem obligationis homini naturalis est omne illud quod iuvat vel illustrat intellectum ad agnoscendam obligationem suam seu voluntatem Legislatoris*". Desing, *Iuris Naturae larva detracta*, cit., cap. V, Them. V, pág. 21

⁴¹ Cfr. Desing, *Op. cit.*, cap. V, Them. VI, párrafo 1 y 2, pág. 22.

⁴² "*Si unum est, et illud evidens, unde tot dubitationes de Iure Naturae? Habemus Decalogum manifestum: cum tamen ad applicationem venit; mille modis dubitamus, num hoc num illud sit voluntatis divinae: Ergo praeter decalogum requiritur aliquid*". Desing, *Op. cit.*, cap. V, Them. VI, párrafo 3, pág. 22. Resultan también muy esclarecedoras las explicaciones que da COCCEIUS en su obra *Resolutiones dubitorum circa hypothesin nostram de Principio Iuris naturae*. Francofurti ad Viadrum, 1705.

⁴³ "*In Iure civili signum unum habemus codicem: ubi de eius applicatione dubitatur, quid sit? Usus, Consensus temporum locorumque et alia vocatur in consilium; et sic demum statuitur de voluntate legislatoris, absque metu processus in infinitum*". Desing, *Iuris naturae larva detracta*, cit., cap. V, Them. VII, párrafo 2, pág. 22.

⁴⁴ Cfr. Desing, *Ius Naturae liberatum ac repurgatum*, cit., cap. III, Them. II, pág. 5. "*Servus ergo, id est, homo debet inquirere in voluntatem et imperium Domini Dei. Cum enim haec imperii significatio non possit esse plane evidens (Them II). Ipse tamen sine imperii agnitione servus esse, sive servitium rationale praestare, non possit; Necesse est ipsum contendere ad certitudinem saltem quia plenam evidentiam non potest*". *Op. cit.*, cap. III, Them. III, pág. 5.

⁴⁵ Desing, *Iuris Naturae larva detracta*, cit., cap. V, Them. VII, pág. 22. Y continúa afirmando: "*Quia unum pro omnibus datum debet esse generale. Sed de generalis huius principii aplicacióne infinitae dubitationes oriuntur. Hae dubitationes non tolluntur per ipsum generale principium, cum circa illud ipsum nascantur. Ergo debent tolli per aliquid aliud significativum voluntatis dei pro casibus particularibus, cuius indicii adiumento fiat applicatio: si nempe generale signum et particularia conspirent*".

⁴⁶ "*Si Pax ex amore et societate sufficeret ad actionem justam ponendam, et vicissim; justum esset necare innocentes peccare etc. propter pacem obtinendam*". Desing, *Op. cit.*, cap. XI, Them. XIII, párrafo 2, pág. 92.

⁴⁷ Cfr. Desing, *Op. cit.*, cap. III, Them. XVII y XVIII, págs. 13 y 14.

⁴⁸ Cfr. *Op. cit.*, cap. II, Them. IX, párrafo 1 y 2, pág. 6 y 7. "Estos principios no se limitan a normas tales como respetar la vida o prohibir los robos, sino que forman buena parte del entramado del Derecho y de la Moral, y la *iurisprudencia* romana los expresó normalmente bajo formas de brocados. Así, por ejemplo, una de estas normas es la que expresa que el derecho no puede nacer sin una causa (*ius sine causa nasci non potest*), principio que es una de las bases necesarias de cualquier ordenamiento y de cualquier actividad jurídica".

CARPINTERO, F., *Una introducción a la Ciencia Jurídica*, Civitas, Madrid, 1988, pág. 319.

⁴⁹ Al respecto, F. Carpintero explicita esta vertiente del pensamiento romanista: "Así pues, el contexto, las circunstancias, determinan el Bien que debe prevalecer: son las circunstancias las que (salvo casos extremos) seleccionan los principios de la justicia aplicables el caso, y no al revés: Los principios no se imponen en la grandeza de su sublimidad; en la vida real aparecen más bien como seres suplicantes que piden que se les tenga en cuenta. Y como la elección suele ser entre lo que simplemente es "mejor" o "peor", como ya indiqué, el principio grandioso puede quedar postergado: el contexto vital decide". ¿Hay que admitir la "*falacia iusnaturalista*"?, en "Persona y Derecho" 29.1 (1993), pág. 131.

⁵⁰ Albertus Bolognetus nació en Bolonia, en 1536. Fue jurista y también Cardenal y Nuncio

apostólico en varias zonas de Italia, en concreto en la Toscana y en Venecia. Falleció en 1585. Su obra tiene fuerte importancia para la historia del pensamiento jurídico porque fue uno de los primeros autores que pretendió exponer en tono general o de principios el método propio de la jurisprudencia romanista.

⁵¹ "*Prima causa est, quia quamvis universalia naturae praecepta omnibus hominibus et locis et temporibus convenient, non tamen semper et ubique et singulis eadem modo eademque mensura conveniunt... Sic justum ipsum naturalem, licet sit semper unum et idem, atque a se ipso minime differet, varias tamen regulas et quasi mensuras habet*". *De lege, iure et aequitate disputationes*. Witebergae, 1594, cap. VII, 8, pág. 153.

⁵² "*Etiam admissa sola ratione frustra laborant, qui omnia dogmata volunt reducere ad unum principio primum morale speculativum. Quia moralia sunt particularium et contingentium, nec deducuntur es uno universalis speculativo, sed referuntur ad unum finem practicum etc.*". Desing, *Ius Naturae liberatum ac repurgatum*, cit., cap. III, Them. XXIII, pág. 15.

⁵³ "*Primo, quia materia moralis est de negotiis singularibus: singularium autem scientia non est demonstrativa per causam; cum mutantur perpetuo et fluant, et in hoc apponantur Mathematicis. v.g. ablatio rei alienae in particulari iam est injusta; iam, cum nova circumstantia novumque indicium accesserit, sit justa; iam vero iterum injusta deprehenditur ex alio accidente*". Loc. cit., pág. 16. "*Ius naturae practicum est, in quo nemo desiderat prima omnium principia, ceteris omissis, adhiberi*". Cfr. *Iuris Naturae larva detracta*, cit., cap. V, Them. VIII, parágrafo 2, pág. 22.

⁵⁴ "*Quodsi etiam constare hoc posset, nihil interest Iuris naturae, devenire ad primum; sed haec forte Metaphysici aut Logici posset esse cura. Ius naturae practicum est, in quo nemo desiderat prima omnium principia, ceteris omissis, adhiberi*". *Iuris naturae larva detracta*, cit., cap. V, them. VIII, parágrafo 2, pág. 22.

⁵⁵ "*Altera Ratio D. Thomae est; Quia scientiae moralis finis non est demonstratio. Aristoteles II. Ethicor. cap. II. sic habet: Opus morale suscipimus non contemplationis gratia, sed ut boni fiamus. Finis ergo intentus in hac scientia non est sui negotii cognitio, sed opus: nec est veritas, sed bonum*". *Ius naturae liberatum ac repurgatum...*, cit., cap. III, them. XXIII, parágrafo 6, pág. 16. En *Iuris Naturae larva detracta*, también insiste en este aspecto "ocioso" de la nueva disciplina de derecho natural: "*Iuris Naturae disciplina est practica scientia certae rationis vivendi pro statu natura. Practicam dico, quae apta est et ordinatur ad exsequendum quod scitur. Iuris Naturae disciplina, quae scribitur pro nullo statu existente, otiosa est. Quia non est practica*". Cap. III, Them. I y II, pág. 11.

⁵⁶ Cfr. Desing, Op. cit., cap. XV, Them. VII, pág. 152. Y añade: "*Nihil prosunt hi libri ad forum civile contentiosum, nempe advocatis, iudicibus, assessoribus. I. In foro enim pronuntiandum est secundum leges in foro receptas, quales in Germaniae Provinciis sunt iura Statutaria, et in earum subsidium Ius Romanum. Ac deridiculo haberetur advocatus in causa civili allegans Puffendorffium, Grotium, Wolffium; vel Judex secundum illum pronuntians: aequae ac videretur iudex sententiam ferens ex legibus Platonis, aut Ciceronis, aut Charondae, Zoroastris, Zaleucci, Solonis aut Draconis*". *Ibidem*.

⁵⁷ "*Ipsimet hi auctores excluserunt se a fore; cum ex sua doctrina exesse jusserunt leges Romanas et omnes civiles, statueruntque ac jusserunt, ex sua mente decisionem justi a sola ratione petendam esse. Id quod foro iudiciario plane adversum est, quod tum demum ratione sola utitur, cum lex nulla superet, nulla consuetudo, observantia, aut denique nulla receptae communes opiniones*". Op. cit., cap. XV, Them V, parágrafo 2, pág. 152.

⁵⁸ Cfr. *Ius Naturae liberatum ac repurgatum*, cit., cap. VII, Them. XIII, pág. 44.

⁵⁹ Op. cit., cap. VII, Them. XIII, pág. 44.

⁶⁰ Por ejemplo, ya en el siglo XIII, Bellapertica, jurista francés, mantenía que: "*Differentia est inter ius gentium et ius primaerum: ius primaerum fuit introductum per peritiam iuris naturalis: et ius gentium bipartitum est. Quaedam de iure gentium producta sunt in esse instinctu naturali, sicut religionem erga deum habere, ut parentibus, et patriae pareamus:*

quid perfectior est natura hominum quam brutorum... Quaedam vero sunt introducta per constitutionem cum auctus est populus. Et non poterat regi per peritiam naturalem necessarium fuit quod constitutiones introducta essent, et constituerent venditionem et emptionem". Lectura Institutionem. Lugduni, 1536. Reprint de Forni, Bologna, 1972, pág. 123. Y durante el siglo XVI, Pierre de la Grègoire (Petrus Gregorius Tholosanus) seguía manteniendo la misma línea: "Neque naturalia omnia quae sunt incorruptibilia et immutabilia sunt... Atque in iure naturale esse immutabile, quandiu ius remanet, hoc est, quandiu iustum illud naturale habet rationem et aequitatem, quibus iustum dicitur: verumtamen et mutabile erit, quando subductis columnis rationis et aequitatis, iustum dissolvitur. Quod accidit, quando rationes quae aequum statuebant, aliis subortis causis novis, incipiunt minui, et superantur alia maiori aequitate: ut si quod antea prodierit, alio adminiculo incipiunt esse nocivum et perniciosum". Syntagma Iuris Universi atque legum pene omnium rerumpublicarum praecipuarum in tres parte digestum. Lugduni, 1582. Parte II, Lib. XI, Cap. I, 7-8, pág. 148.

⁶¹ *"Ita leges civiles humanae, modo non ad evertendam naturam (cuius domini non sumus) aptae sint, obligant in conscientia; quia non sunt nisi declarationes iuris naturae". Desing, Iuris Naturae larva detracta, cit., cap. I, Them. V, parágrafo 8, pág. 2.*

⁶² Por eso, la diferencia que existe entre la ley positiva humana y las leyes naturales no consiste en que las últimas se den a conocer desde la sola razón, sin ninguna autoridad precedente, o que las positivas se conozcan desde la sola autoridad, sin ninguna razón precedente o subsiguiente. Las leyes humanas carecen de obligación y, por tanto, no son verdaderas leyes, si no se conforman con lo natural y lo divino. Cfr. Desing, *Ius Naturae liberatum ac repurgatum*, cit., cap. III, Them. XXV, parágrafo 12, pág. 23.

⁶³ Cfr., Desing, *Iuris Naturae larva detracta*, cit., cap. IV, Them. XXII, pág. 20. Más adelante añade: *"Iura autem naturalia ut congruunt Civitati, sive ut ea in moderno statu exercenda sunt circumscripita legibus positivis, consistunt in ipso iure civili, neque adeo ante ius civile discenda sunt. Ex ipsius enim Heineccii sententia ius civile romanum est ipsum ius naturae, actionibus hominum applicatum". Ibidem.*

⁶⁴ *"Ius gentium est ius humanum, quia ex facto et arbitrio hominum pendet et oritur; constituiturque plerumque solo consensu, traditione, observantia; interdum etiam tabulis scriptis aliisque signis, ut lapidibus terminalibus... eatenus ius Gentium est ius naturale seu divinum... Ius Gentium est Ius humanum commune societatum, derivatum a lege naturali. Desing, Ius Naturae liberatum ac repurgatum, cit., cap. VII, Them. XII, pág. 44.*